En önemlileri arasında Ayn Ali Efendi, Nişancı Abdurrahman Paşa, Eyyubi Efendi, Hezarfen Hüseyin Efendinininki sayılabilir.” Bkz.: Halil İnalçık, “Kanunnâme”, *DİA*, s. 335.

36 “Fatih Sultan Mehmed'in reaya kanunnâmesi daha sonraki padişahların kanunlarının çekirdeğini teşkil etmiştir Bu kanunnâme, II.Bayezid zamanında 907 (1501) yılında daha genişletilmiş ve değiştirilmiş bir uyarlamayla “Kitab-ı Kavanin-i Örfiyye-i Osmaniye” başlığı altında yürürlüğe konmuştur. Kanunnâme, Hersekzade Ahmed Paşanın değişikliklerini ihtiva eder ve daha sonra Kanuni Sultan Süleyman'a atfedilen kanunnâmenin temelini oluşturur.”

Kanunnâme mecmuaları içerisinde önemli bir yeri olan ve Avni Ömer Efendi'nin IV. Murad'a takdim ettiği *Kanun-i Osmanî Mefhum-i Defter-i Hakanî* isimli önemli eser İsmail Hakkı Uzunçarşılı tarafından *Belleten*'de neşredilmiştir.⁵⁰ Kanunnâmenin Avni Ömer Efendi tarafından istinsah tarihini 1051/ 1642 olarak veren Uzunçarşılı, öncelikle müstensih hakkında bilgi vermiş, ardından da kanunnâmenin bugünkü harflerle Türkçeleştirilmiş halini neşretmiştir. Kanunnâme özellikle timarlar hakkında düzenleme getirmektedir. Dipnotlarda da kanunnâmede geçen kelimeler hakkında kısa açıklamalara da yer verilmiştir.

Bu metnin daha önce *Milli Tetebbular Mecmuası*nda [MTM] Osmanlıca olarak yayımlandığını ifade eden yazar, kendisinin farklı bir nüshayı yayımladığını ve *Milli Tetebbular Mecmuası*’ndaki nüshada kendi yayınladığı kanuna göre eksiklikler bulunduğunu ifade etmektedir. Her iki kanunnâmenin tarihleri farklıdır. *MTM*’deki kanunnâmenin tarihinin 1232/1816 olduğunu, kendi yayınladığı metnin tarihinin ise Muharrem 1084 [m. 1673] olduğunu, ancak Osmanlıca metnin başka bir yerinde ise evâil-i Rebiülevvel 59 tarihi bulunduğunu söyleyen yazar, buradaki 59 tarihini 1159 olarak yorumlamaktadır. Halbuki Osmanlı yazım usulü dikkate alınırsa, bunun 1159 değil 1259 olarak kabulü daha doğru olurdu.

Eserin sonunda "Deyimler ve Terimler Sözlüğü"ne yer verilmiş olup kitapta bu kanunnâmeye ilişkin olarak bunlardan başka herhangi bir katkı, yorum veya izah yoktur.

İstanbul Teknik Üniversitesi'nin esasını oluşturduğu ifade edilen bir kanunnâme *Mühendishâne-i Berrî-i Hümayun'un 1210/1795 Tarihli Kanunnâ-*

⁸³ Akgündüz, *Osmanlı Kanunnâmeleri*, c. III, s. 86

mesi adıyla Kâzım Çeçen ve Celal Şengör tarafından neşredilmiştir. Kitapta bahis konusu kanunnâmenin İstanbul Teknik Üniversitesi'nin en eski kanunnâmesi olduğu ifade edilmektedir. Belirtildiğine göre, kanunnâme, Sultan III.

mesi, diğeri ise "Atıcılar Sicili"dir. Atıcılar Sicili, h. 1093 senesinden h. 1322 tarihine kadar [m. 1682-1905] İstanbul Okmeydanı'nda kabza alan kemankeşlerin isimlerini ve kabza aldıkları tarihi göstermektedir. Toplam 29 sayfada 19 fasiladan mürekkep olan *Atıcılar Kanunnâmesi* 1102/1691 tarihinde yazılmıştır. Kanunnâmede ilk dokuz fasıl spor muaşeretine ve adabına aittir. Bundan sonraki on fasıl ise, uzun mesafeye veya hedefe atış usullerine, menzillere, atış müsabakalarına ve kazananlara verilecek mükafatlara aittir. Makalede kanunnâmenin ilk üç sayfasının fotoğrafları ile yeni harflere çevrilmiş olarak kanunnâme metninin tamamı yer almaktadır. Yazar, kanunnâmenin kendisine son Türk kemankeşi Vakkas Okatan tarafından verildiğini ve kanunnâmenin kendi husûsî kütüphanesinde bulunduğunu yazmaktadır.

Bu alana ilişkin bir başka örnek, Turan Gökçe'nin neşrettiği *Vüzera Kanunnâmesi*'dir.⁸⁴ Bu kanunnâmenin Maliyeden Müdevver defterler arasında mevcut olan 1208-1211/1793-1796 tarihli Vüzera Defteri'nin baş tarafında yer aldığını ifade eden yazarın belirttiğine göre, 1793 tarihli *Vüzera Kanunnâmesi* yedi bölümden ibaret olup vezaret müessesesinin bünyesinde beliren rahatsızlıklardan kaynaklanan problemler ve bunların halli için öngörülen kanun hükmündeki emirlerin kaydedilmiş olduğu bir metindir.

- Anhegger, Robert, "Eski Kanunnâmelerde Tekstil Ticaretine Ait Parçalar", *Türk Tekstil Mecmuası*, 1997, c. I, sy. 11-12, s.16-18.
- Anhegger, Robert ve İnalçık, Halil, *Kanunnâme-i Sultanî Ber Muceb-i Örf-i Osmanî, (II. Mehmed ve II. Bayezid Devirlerine Ait Yasaknâme ve Kanunnâmeler)*, Ankara: TTK Yay., 1956.

- Arıkan, Zeki, "1518 (924) Tarihli Çemişgezek Livası Kanunnâmesi", *Tarih Dergisi*, 1983-1984, sy. 34, s. 101-122.
- Arıkan, Zeki, "Divriği Sancağı Kanunnâmeleri", *Belleten*, 1998, c. LI, sy. 199-201.
- Arıkan, Zeki, "Bir Kanunnâme Sureti", *Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih İncelemeleri Dergisi*, 1987, sy. 3, s.

- Çağatay, Neşet, "Osmanlı İmparatorluğu Arazi ve Reaya Kanunnâmelerinde İlhak Edilen Memleketlerin Adet ve Kanunları ve İstilahlarının İzleri", *III. Türk Tarih Kongresi Zabıtları*, 1943.
- Çağatay, Neşet, "Osmanlı İl Kanunnâmelerinden Örnekler", *AÜHFD*, c.II, sy. 2-3, s. 338-352.
- Çeçen, Kâzım ve Şengör, A. M. Celal, *Mühendishâne-i Berrî-i Hümayûn'un 1210/1795 Tarihi Kanunnâmesi*, İstanbul: İ.T.Ü. Bilim ve Teknoloji Tarihi Araştırma Merkezi, 1988.
- Çeker, Orhan, *Arazi Kanunnâmesi*, İstanbul: Ebru Yay., 1985.
- Çeker, Orhan, *Nafaka Kanunu*, İstanbul: Ebru Yay., 1985.